П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Братск 27 февраля 2018 года

Братский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующей Тирской М.Н.,

при секретаре Малец А.О., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Братска 

Яковлева Г.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Томилова И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-85/2018 в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей образование 9 классов, не работающей, разведенной, имеющей малолетних детей: Ш.А., родившуюся ДД.ММ.ГГГГ. и Ш.К., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

22 апреля 2016 года на основании решения Управления Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в г.Братске и Братском районе Иркутской области ФИО1, в связи с рождением второго ребенка получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-8 № 0651045 в размере 453 026,00 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.2 Федерального закона № 256-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее Закона № 256-ФЗ), материнским (семейным) капиталом являются средства Федерального бюджета РФ, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки. 

Согласно ст.3 Закона № 256-ФЗ, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей и может быть реализовано не ранее, чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей, за исключением случая, предусмотренного ч.6.1 ст.7 Закона № 256-ФЗ, а именно в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии со ст.7 Закона № 256-ФЗ, предусмотрено распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда РФ заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме, либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми);формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин.

На основании п.1 ч.1 ст.10 Ззакона № 256-ФЗ, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, в соответствии с заявлением о распоряжении, могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок, путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Согласно Федеральному закону от 14.12.2015 года № 359-ФЗ «О федеральном бюджете на 2016 год», размер материнского (семейного) капитала на 2016 год, установлен в сумме 453 026,00 рублей.

В период времени с октября 2016 года по ноябрь 2016 года, но не позднее 15 ноября 2016 года, у ФИО1, находящейся в г.Братске, в точно неустановленном месте, имеющей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-8 № 0651045, выданный 22.04.2016 года Управлением Пенсионного фонда РФ(далее по тексту- УПФР) в г.Братске и Братском районе иркутской области, возник корыстный умысел на хищение денежных средств Федерального бюджета РФ при получении иных социальных выплат, установленных Законом № 256-ФЗ, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО1, заведомо зная, что средства материнского (семейного) капитала, в соответствии с Законом № 256-ФЗ, могут быть направлены: 1) на улучшение жилищных условий (приобретение жилья (доли жилья), его строительство, либо реконструкция, 2) на получение образования ребенком (детьми), 3) на формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин, не имея намерений улучшить жилищные условия своей семьи и приобретать жилье, в период с 01 октября 2016 года по 14 ноября 2016 года, подыскала объект недвижимости для заключения мнимой сделки купли-продажи, а именно квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, на имя Т.В., однако фактически отсутствующего по указанному адресу.

В ноябре 2016 года, но не позднее 15 ноября 2016 года, ФИО1 для создания видимости использования средств сертификата на материнский (семейный) капитал на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение жилого помещения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, обратились в ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ», к менеджеру О.А., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в обязанности которой входило составление необходимых документов и сопровождение сделок с объектами недвижимости, предоставив О.А. заведомо ложные и недостоверные сведения о ее намерении приобрести квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, фактически отсутствующую по указанному адресу, за 428 026 рублей.

О.А., введенная в заблуждение ФИО1, подготовила пакет документов по приобретению ФИО1 квартиры, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, однако фактически отсутствующей по указанному адресу.

15 ноября 2016 года около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в здании ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отдел в г.Братске №2», расположенном по адресу: г.Братск, ж.р. Центральный, ул.Баркова, 43, действуя умышленно, незаконно, во исполнение корыстного преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. В крупном размере, с целью создания видимости займа, не намереваясь создавать правовые последствия, указанные в договоре, достоверно зная о недействительности сделки, подписала договор целевого ипотечного займа № 595-11/16 от 14.11. 2016 года, согласно которому на заемные денежные средства в размере 428 026 рублей, обязана была приобрести квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, фактически отсутствующую по указанному адресу.

15 ноября 2016 года в 15 часов 43 минут ФИО1, продолжая свои корыстные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Федерального бюджета РФ, действуя умышленно, незаконно, находясь в здании ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отдел в г.Братске № 2», расположенном по адресу: г.Братск, ж.р. Центральный, ул. Баркова, 43, не имея намерений улучшить свои жилищные условия и членов своей семьи, путем приобретения в собственность квартиры, фактически отсутствующей по адресу регистрации: 

<

адрес>, подписала договор купли-продажи с использованием заемных средств от 14.11.2016 года о приобретении у Т.В. квартиры, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> стоимостью 428 026 рублей, передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости, заявление о регистрации перехода права собственности, однако фактически ФИО1 приобрела зарегистрированный объект недвижимости, за 60 000 рублей, передав продавцу квартиры Т.В. денежные средства в сумме 60 000 рублей. Т.В., являясь продавцом квартиры по вышеуказанному адресу, неосведомленный о преступных действиях ФИО1, направленных на хищение денежных средств Федерального бюджета РФ, подписал договор купли-продажи на вышеуказанную квартиру, фактически отсутствующую по адресу регистрации объекта.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершила мнимую сделку купли-продажи жилого помещения с целью получения свидетельства о государственной регистрации права собственности на квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, для последующего его предоставления в УПФР в г.Братске и Братском районе Иркутской области, с целью создания видимости улучшения жилищных условий, и таким способом незаконного получения денежных средств по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал, в размере 428 026.00 рублей, под предлогом погашения займа на приобретение жилого помещения.

В ноябре 2016 года, но не позднее 23 ноября 2016 года, ФИО1 в здании ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отдел в г.Братске № 2», расположенном по адресу: г.Братск, ж.р. Центральный, ул. Баркова, 43, была выдана выписка из единого государственного реестра права на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию права от 21.11.2016 года на квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, фактически отсутствующую по указанному адресу.

23 ноября 2016 года в дневное время, ФИО1, умышленно, незаконно, с целью реализации своих преступных действий, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств Федерального бюджета РФ, в крупном размере, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1, находясь в нотариальном кабинете нотариуса ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...>, оформила нотариально заверенное обязательство № 38 АА 2135570, необходимое для предоставления в УПФР в г.Братске и Братском районе Иркутской области, согласно которому, в соответствии с п.4 ст.10 Закона № 256-ФЗ, обязалась оформить квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, в общую долевую собственность на себя и своих детей: Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Ш.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная, что в нарушение требований Закона № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 года, данное нотариально заверенное обязательство не выполнит, в связи с фиктивностью совершения сделки приобретения в свою собственность квартиры, фактически отсутствующей по адресу регистрации объекта.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, действующей умышленно, незаконно, были заключены фиктивные сделки и оформлены документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у ФИО1 задолженности перед ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ», образовавшейся в результате получения у данной кредитной организации займа на приобретение жилого объекта недвижимости, то есть улучшение жилищных условий, с целью получения права на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала.

23 ноября 2016 года ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ» с расчетного счета ***, открытого в Байкальском банке ПАО СБЕРБАНК, во исполнение условий договора целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14.11.2016 года, осуществляло перевод денежных средств (займа) на лицевой счет ***, открытый в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк», на имя ФИО1 в сумме 428 026,00 рублей, для приобретения последней в свою собственность квартиры, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически отсутствующей по адресу регистрации, то есть для улучшения жилищных условий.

23 ноября 2016 года в дневное время, ФИО1, с целью создания видимости получения денежных средств по договору целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14.11.2016 года, то есть для приобретения последней в свою собственность квартиры, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что впоследствии сумма займа, предоставленного ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ», будет погашена из средств Федерального бюджета РФ, получила перечисленные ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ» денежные средства в сумме 423 788,12 рублей, из которых была удержана комиссия за обналичивание денежных средств в сумме 4237,88 рублей. Из полученных денежных средств ФИО1 55 000 рублей оплатила услуги ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ», 50 000 рублей оплатила услуги С.В. и 60 000 рублей передала продавцу квартиры Т.В., а 258 788,12 рублей оставила себе, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение мошенничества при получении выплат, имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения денежных средств Федерального бюджета РФ, 23 ноября 2016 года в дневное время, ФИО1, по использованию средств материнского капитала, зная о правилах направления средств материнского (семейного) капитала, в том числе, на улучшение жилищных условий, находясь в помещении ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отдел в г. Братске № 2», расположенном по адресу 

<

...> умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действии, расписалась в бланке заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, тем самым предоставила в УПФР в г.Братске и братском районе Иркутской области заведомо ложные и недостоверные сведения об улучшении жилищных условий с просьбой направить средства материнского (семейного) сертификата МК-8 № 0651045 в сумме 428 026,00 рублей, в счет погашения долга по целевому ипотечному займу, предоставленному ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ» на приобретение жилья, приложив к заявлению документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно: копию договора целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14 ноября 2016 года; справку о размерах остатка задолженности по данному договору; копию свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО1 на квартиру, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, фактически отсутствующую по указанному адресу, полученную вследствие фиктивной сделки купли-продажи, копию нотариально заверенного обязательства о том, что ФИО1 обязуется оформить указанную квартиру в общую долевую собственность с детьми, которые были направлены в УПРФ в г.Братске и Братском районе Иркутской области для исполнения.

Таким образом, ФИО1 обратилась к компетентному государственному органу, уполномоченному принимать решения о выплате средств материнского (семейного) капитал, с требованием о перечислении денежных средств, на получение которых у ФИО1 не имелось законных оснований.

На основании предоставленных ФИО1 документов, УПРФ в г.Братске и Братском районе Иркутской области было принято решение № 1966 от 21.12.2016 года об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и направлении их на улучшение жилищных условий, а именно, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ» на приобретение квартиры, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. На основании принятого 21.12.2016 года УПРФ в г.Братске и Братском районе Иркутской области решения № 1966, денежные средства в размере 428 026,00 рублей по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-8 № 0651045, выданного ФИО1, 22.04.2016 года, были перечислены 27.12.2016 года отделением Пенсионного Фонда России по Иркутской области из Федерального бюджета РФ на расчетный счет 

<

***>. открытый в Байкальском банке ПАО СБЕРБАНК ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ», в счет погашения займа ФИО1 

Своими умышленными действиями ФИО1 в период с октября 2016 года по 27 декабря 2016 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении социальных выплат, установленных Федеральным законом № 256-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», путем предоставления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно фиктивного договора целевого ипотечного займа, нотариального обязательства о выделении долей своими детям, свидетельства о государственной регистрации права на объект недвижимости, приобретенный ФИО1 по мнимому договору купли-продажи в УПФР по Иркутской области, то есть хищение денежных средств Федерального бюджета РФ в сумме 428 026,00 рублей, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, обстоятельства совершения которого изложены в обвинительном заключении, согласилась с квалификацией своих действий, поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявив ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознавая последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Яковлев Г.М., представитель потерпевшего Ф.С., защитник - адвокат Томилов И.Ю., не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что возражений против заявленного подсудимой ФИО1 ходатайства не поступило, а наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять судебное решение в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому должен быть постановлен обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимой ФИО1, с учетом характеризующих личность подсудимой материалов уголовного дела, у суда не возникло сомнений в ее вменяемости, психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку ФИО1 на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (том 4, л.д.148,150,152,154), понимает судебную ситуацию, в судебном заседании адекватно реагирует на задаваемые ей вопросы, и признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, относящееся в силу ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжкого преступления; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 4, л.д.148,150,152,154), по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> не проживает, по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес> характеризуется положительно (том 41, л.д.216).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей: Ш.А., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и Ш.К., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе расследования по делу давала подробные показания, детально описала картину произошедших событий преступлений. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, нахождение на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и данных о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом конкретных обстоятельств дела и характера действий ФИО1, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией статьи закона, не усматривая оснований для назначения менее строгого вида наказания, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, определяя размер наказания, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, учитывая, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельство, смягчающее наказание, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, не превышающее двух третей от максимального срока наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, кроме того, с учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления и степени общественной опасности, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности и поведения ФИО1, суд не усматривает оснований для применения положений ч.1 ст.82 УК РФ и возможности предоставления ей отсрочки исполнения наказания до достижения ребенком- Ш.К., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, 14-летнего возраста.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, но в условиях контроля над ее поведением со стороны компетентных органов.

Для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, - не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением условно осужденной.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: ответ ПАО «Т2 Мобайл», ответ ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк», выписку из лицевого счета *** на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 15.11.2016г. по 16.11.2016г, хранящиеся в материалах уголовного дела,- оставить в материалах уголовного дела; 

-материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО3 - копия, паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - копия, доверенность 38АА 182957 от 04.03.2016 года - копия, договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-02/16 от 14.11.2016 года - копия, справка от 23.11.2016 года № 595-11 в Пенсионный Фонд РФ - копия, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию прав от 21.11.2016 г. - копия, справка № 1452/00254-57 от 23.11.2016 г. выданная ФИО1 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк» - копия, обязательство 38 АА 2135570 от 23.11.2016 года - копия, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия МК-8 № 0651045 от 22.04.2016 года на имя ФИО1, в размере 453 026,00 рублей - копия, решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 21.12.2016 года, за №1966 - копия, уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 21.12.2016 года- копия, запрос о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, об объектах недвижимости и (или) их правообладателях- копия; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости Федеральной Службы Государственной регистрации, кадастра и картографии от 08.08.2017 года, запрос о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестренедвижимости - копия, выписка из Единого государственного реестра недвижимости обобъекте недвижимости Федеральной Службы Государственной регистрации, кадастра икартографии от 08.08.2017г., выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственного поддержки от 28.08.2017 года, протокол осмотра помещений, зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств от 03.10.2017 года, объяснение О.Т., *** г.р., документы из дела правоустанавливающих документовна объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> - копии, справка ИБД-регион на ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела;

-домовую книгу, технический паспорт жилого помещения (квартиры) № 1 в 

<

адрес>; договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14.11.2016 г.; заявление на открытие вклада «Личный счет» в АТБ (ПАО) от 15.11.2016 г.; карточку с образцами подписей и оттиска печати; реквизиты счета; выписку из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки; Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-8 № 0651045 от 22.04.2016 г.; выписку из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию прав от 21.11.2016г.; договор купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.: передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.; расходный кассовый ордер № 16647 от 23.11.2016 г.; приходный кассовый ордер № 224744 от 23.11.2016 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - передать ФИО1;

-документы по приобретению объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия заявления-анкеты на получение целевого займа ФИО1 от 09.11.2016 года на 3-х листах; копия паспорта ФИО1 на 5-и листах; копия страхового свидетельства ФИО1 на 1-м листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО1 на 1-м листе; копия свидетельства о рождении Ш.К. на 1-м листе; копия свидетельства о рождении ФИО1 на 1-м листе; копия свидетельства о расторжении брака на 1 -м листе; копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 на 2-х листах; копия выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право надополнительные меры государственной поддержки на 1-м листе; договор оказания услуг № 2016/Н/08-Б от 14.11.2016 г. на 2-х листах; акт от 14.11.2016 г. к договору оказания услуг №2016/11/08-Б от 14.11.2016 г. на 1-м листе; копия доверенности № 1-Б от 12.10.2016 г. на 1-м листе; копия приходного кассового ордера № 28 от 23.11.2016 г. на 1-м листе; договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14.11.2016 г. на 5-ти листах; копия доверенности № 5 от 31.12.2015 г. на 1-м листе; копия приходного кассового ордера № 369 от 23.11.2016 г. на 1-м листе; заявление ФИО1 о заключении договора целевого займа с ООО «БЫСТРО-ЗАИМ» от 14.11.20)6 г. на 1-м листе; договор купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г. на 3-х листах; передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г. на 1-м листе; расписка Т.В. о получении от ФИО1 денежных средств, в размере 428 026 рублей от 23.11.2016 г. на 1-м листе; копия выписки из ЕГРП от 23.11.2016 г. на 1-м листе; расписка о принятии документов отделением ГАУ «МФЦ ИО» от 23.11.2016 г. на 1-м листе; копия обязательства от 23.11.2016 г. на 1-м листе; выписки операций по лицевому счету ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ» *** на 4-х листах; платежные поручения № 114858 от 27.12.2016 г., платежное поручение № 775 от 23.11.2016 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - вернуть в распоряжение свидетелю Р,П. (ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ»);

-дело правоустанавливающих документов № 38:02:1106001:565 Том № 1, содержащее документы: опись дела № 38:02:1106001:565 Том № 1; расписку о получении документов на государственную регистрацию; заявление на регистрацию права собственности; дело правоустанавливающих документов № 38:02:1106001:565 Том № 2, содержащего документы: опись дела № 38:02:1106001:565 Том № 2; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 28 сентября 2016 г.; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 28 сентября 2016 г.; договор купли-продажи квартиры от 28 сентября 2016 года; акт приема - передачи (передаточный акт) от 28 сентября 2016 г.; опись документов, принятых для оказания государственных услуг; дело правоустанавливающих документов № 38:02:1106001:565 Том № 3, содержащего документы: заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 15 ноября 2016 г.; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 15 ноября 2016 г.; договор купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.; передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.; заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 15 ноября 2016 г.; описи документов, принятых для оказания государственных услуг,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - вернуть в распоряжение Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области по адресу: 

<

...>;

-записную книжку ФИО4,хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - вернуть в распоряжение С.В.;

-дело лица № 015730, имеющего право на дополнительные меры государственнойподдержки, на ФИО1, переданное на хранение представителю потерпевшегоУПФР в г. Братске и Братском районе, - оставить в распоряжении УПФР в г. Братске и Братском районе.

Учитывая требования ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимой за выплату вознаграждения адвокату Томилову И.Ю. в размере 3528рублей за оказание юридической помощи ФИО1, отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку при постановлении приговора в особом порядке, процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 302, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:ответ ПАО «Т2 Мобайл», ответ ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк», выписку из лицевого счета *** на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 15.11.2016г. по 16.11.2016г, хранящиеся в материалах уголовного дела,- оставить в материалах уголовного дела; 

-материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО3 - копия, паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - копия, доверенность 38АА 182957 от 04.03.2016 года - копия, договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения *** от ДД.ММ.ГГГГ - копия, справка от ДД.ММ.ГГГГ *** в Пенсионный Фонд РФ - копия, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию прав от 21.11.2016 г. - копия, справка № 1452/00254-57 от 23.11.2016 г. выданная ФИО1 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк» - копия, обязательство 38 АА 2135570 от 23.11.2016 года - копия, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия МК-8 № 0651045 от 22.04.2016 года на имя ФИО1, в размере 453 026,00 рублей - копия, решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 21.12.2016 года, за №1966 - копия, уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 21.12.2016 года- копия, запрос о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, об объектах недвижимости и (или) их правообладателях- копия; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости Федеральной Службы Государственной регистрации, кадастра и картографии от 08.08.2017 года, запрос о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестренедвижимости - копия, выписка из Единого государственного реестра недвижимости обобъекте недвижимости Федеральной Службы Государственной регистрации, кадастра икартографии от 08.08.2017г., выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственного поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра помещений, зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств от 03.10.2017 года, объяснение О.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., документы из дела правоустанавливающих документовна объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> - копии, справка ИБД-регион на ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела;

-домовую книгу, технический паспорт жилого помещения (квартиры) № 1 в 

<

адрес>; договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14.11.2016 г.; заявление на открытие вклада «Личный счет» в АТБ (ПАО) от 15.11.2016 г.; карточку с образцами подписей и оттиска печати; реквизиты счета; выписку из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки; Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-8 № 0651045 от 22.04.2016 г.; выписку из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющую проведенную государственную регистрацию прав от 21.11.2016г.; договор купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.: передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.; расходный кассовый ордер № 16647 от 23.11.2016 г.; приходный кассовый ордер № 224744 от 23.11.2016 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - передать ФИО1;

-документы по приобретению объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> а именно: копия заявления-анкеты на получение целевого займа ФИО1 от 09.11.2016 года на 3-х листах; копия паспорта ФИО1 на 5-и листах; копия страхового свидетельства ФИО1 на 1-м листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО1 на 1-м листе; копия свидетельства о рождении Ш.К. на 1-м листе; копия свидетельства о рождении ФИО1 на 1-м листе; копия свидетельства о расторжении брака на 1 -м листе; копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 на 2-х листах; копия выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право надополнительные меры государственной поддержки на 1-м листе; договор оказания услуг № 2016/Н/08-Б от 14.11.2016 г. на 2-х листах; акт от 14.11.2016 г. к договору оказания услуг №2016/11/08-Б от 14.11.2016 г. на 1-м листе; копия доверенности № 1-Б от 12.10.2016 г. на 1-м листе; копия приходного кассового ордера № 28 от 23.11.2016 г. на 1-м листе; договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения № 595-11/16 от 14.11.2016 г. на 5-ти листах; копия доверенности № 5 от 31.12.2015 г. на 1-м листе; копия приходного кассового ордера № 369 от 23.11.2016 г. на 1-м листе; заявление ФИО1 о заключении договора целевого займа с ООО «БЫСТРО-ЗАИМ» от 14.11.20)6 г. на 1-м листе; договор купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г. на 3-х листах; передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г. на 1-м листе; расписка Т.В. о получении от ФИО1 денежных средств, в размере 428 026 рублей от 23.11.2016 г. на 1-м листе; копия выписки из ЕГРП от 23.11.2016 г. на 1-м листе; расписка о принятии документов отделением ГАУ «МФЦ ИО» от 23.11.2016 г. на 1-м листе; копия обязательства от 23.11.2016 г. на 1-м листе; выписки операций по лицевому счету ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ» *** на 4-х листах; платежные поручения № 114858 от 27.12.2016 г., платежное поручение № 775 от 23.11.2016 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - вернуть в распоряжение свидетелю Р,П. (ООО «БЫСТРО-ЗАЙМ»);

-дело правоустанавливающих документов № 38:02:1106001:565 Том № 1, содержащее документы: опись дела № 38:02:1106001:565 Том № 1; расписку о получении документов на государственную регистрацию; заявление на регистрацию права собственности; дело правоустанавливающих документов № 38:02:1106001:565 Том № 2, содержащего документы: опись дела № 38:02:1106001:565 Том № 2; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 28 сентября 2016 г.; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 28 сентября 2016 г.; договор купли-продажи квартиры от 28 сентября 2016 года; акт приема - передачи (передаточный акт) от 28 сентября 2016 г.; опись документов, принятых для оказания государственных услуг; дело правоустанавливающих документов № 38:02:1106001:565 Том № 3, содержащего документы: заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 15 ноября 2016 г.; заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 15 ноября 2016 г.; договор купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.; передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 14.11.2016 г.; заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области от 15 ноября 2016 г.; описи документов, принятых для оказания государственных услуг,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - вернуть в распоряжение Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области по адресу: 

<

...>;

-записную книжку С.В.хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - вернуть в распоряжение С.В.;

-дело лица № 015730, имеющего право на дополнительные меры государственнойподдержки, на ФИО1, переданное на хранение представителю потерпевшегоУПФР в г. Братске и Братском районе, - оставить в распоряжении УПФР в г. Братске и Братском районе.

Процессуальные издержки в размере 3528 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Томилову И.Ю., за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: